CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

V DIREZIONE - “AMBIENTE e PIANIFICAZIONE”
SERVIZIO INGEGNERIA TERRITORIALE

OGGETTO: LAVORI DI ALLEGGERIMENTO DELLE MASSE ALGALI E RIDUZIONE DELLA
VEGETAZIONE SPONDALE NEGLI SPECCHI ACQUEI DELLA R.N.O.
“CAPO PELORO”.

Eem;;,m ﬁﬁﬁé DA BOLLO

£16,00
: saummn

Cra & >
BibiBaze msxnnm
1amz/znz1 10:52: 04
s - AFBBBOFACRD1S6ED
gﬂmsszmsz

)—'777—

CUP : B43B19000320003 CIG : 807894823 / Fe

HHII(IHIIIINIIINIIIHI | I\I\Illll

IMPRESA: PROGRESSO GROUP SR.L.
VIALE PROGRESSO Q 17 N° 12 — FAVARA (AG)

CONTRATTO: IN DATA 23/04/2020 N° 2416 DI RUB.

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
(art. 208 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207)

Premesso:

- che il progetto dei “lavori di alleggerimento delle masse algali e riduzione della vegetazione
spondale negli specchi acquei della R.N.O. “Capo Peloro”, ¢ stato redatto dal “Servizio Ingegneria
Territoriale” della VI Direzione “Ambiente” in data 03.10.2019 ed ¢ stato approvato in linea tecnica
con parere n° 04 del 07.10.2019 e in linea amministrativa con determinazione dirigenziale n°® 990 del
06/11/2019, per I’'importo complessivo di €. 60.000,00 cosi ripartito:

QUADRO TECNICO ECONOMICO (P iltiatlo]

Ao. LAVORI A BASE D’ASTA ' €. 42.637,27
Al. Oneri irriducibili per la sicurezza €. 694,40
€. 43.331,67

Bo. Somme a disp.ne dell’Amministrazione

a)per LV.A. 22% € 9.532.97
b) per acquisto beni informatici di supporto e
verifica € 950,00
c) per assicurazione (L.R. n°® 7/02) € 850,00
d) per imprevisti [IVA compresa € 950,00
e) per spese tecniche e oneri vari € 850,00
f) per contributi e oneri vari (Anac, AVCP, ecc.) € 30,00
g) per oneri di accesso in discarica (IVA compr.) € 3.500,00 f
h) per arrotondamento € 5,36
€ 16.668,33 €. 1666833

Sommano

TOTALE IMPORTO €. '60.000,00




- che il Contratto principale venne stipulato in data 23/04/2020 conn°® 2416 di Rub;

- che dalle risultanze dell'art. 9 del suddetto contratto la Ditta aggiudicataria ha versato la cauzione
definitiva mediante polizza fideiussoria assicurativa n° 10026910000959 del 03.03.2020 presso la
BENE ASSICURAZIONI ag. di Agrigento di €. 4.035,00 (euro quattromilatrentacinque/00) pari al
12,44% anziché al 31,09% dell’importo contrattuale, essendo in possesso di certificazione ISO, come
previsto dalla vigente normativa;

In conseguenza della stipula del contratto il quadro tecnico economico di progetto veniva cosi
modificato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO (Post gara)

A0. LAVORI A BASE D’ASTA €. 42.637,27
a detrarre: Ribasso d’Asta 25,545% €. 10.891,69
LAVORI AL NETTO (senza Oneri di Sicurezza) €. 31.745,58

Al. Oneri di Sicurezza €. 694,40
LAVORI AL NETTO (con Oneri di Sicurezza) €. 32.439,98

Bo. Somme a disp.ne dell’Amministrazione

a) per LV.A. 22%

b) per acquisto beni informatici di supporto ecc.
¢) per assicurazione (L.R. n° 7/02) 850,00
d) per imprevisti .LV.A. compresa 950,00

€ 953297
€
€
€
e) per spese tecniche e oneri vari € 850,00
€
€
€
€

950,00

f) per contributi e oneri vari 30,00
g) per oneri di accesso in discarica 3.500,00
h) per arrotondamento 5,36
16.668,33 el 1666535

Semmano

IMPORTO TOTALE RIMODULATO al netto del Ribasso d’Asta €. 49.108,31

- che il Capitolato d’ Appalto all’art. 14 fissava il tempo per l'esecuzione dei lavori in gg. 120
(giorni centoventi), consecutivi a partire dalla data di consegna avvenuta in data 28.05.2020 e quindi
la scadenza del tempo utile era fissata per il giorno 24.09.2020;

- che i lavori sono stati ultimati in data 24.09.2020, giusto verbale del 21.10.2020, entro i tempi
contrattuali;

- che durante il corso dei lavori non si sono verificati infortuni;

- che non sono state apportate variazioni nei lavori, ma si & reso necessario redigere una perizia di
assestamento somme in data 30.11.2020, riguardante esclusivamente una ridistribuzione delle somme
a disposizione dell’ Amministrazione riguardante gli oneri di accesso alla discarica ¢ non modifica, di
fatto, I’onere finanziario del quadro tecnico economico post-gara.

La Perizia di Assestamento Somme, approvata con Determinazione Dirigenziale n° 1406 del
28.12.2020, modifica il quadro tecnico economico cosi come riportato: ;




A0. LAVORI al LORDO

Bo. Somme a disp.ne dell’ Amministrazione
a)per LV.A. 22% € 7.136,80
b) per acquisto beni inform.ci di supporto ecc. € 950,00
¢) per assicurazione (L.R. n° 7/02) € 850,00
d) per imprevisti .V.A. compresa €. 721593
€) per spese tecniche e oneri vari € 850,00
€
€
€

QUADRO TECNICO ECONOMICO (Perizia 2 oS !

(contabilizzati al 15.09.2020 e da contabilizzare) €. 42.637,27

- a detrarre : RIBASSO d’ASTA  25,545% €. 10.891,69
LAVORI AL NETTO (senza Oneri di Sicurezza) €. 31.745,58

Al. Oneri Sicurezza
(contabilizzati al 15.09.2020 e da contabilizzare) €. 694,40
LAVORI AL NETTO (con Oneri di Sicurezza) €. 32.439,98

f) per contrib. e oneri vari (Anac, AVCP, ecc.) 30,00
g) per oneri di accesso alla discarica 6.100,00
Sommano 16.668,33 €. 16.668,33
IMPORTO TOTALE PERIZIA ASSESTAMENTO SOMME €. 49.108,31

- che lo Stato Finale ¢ stato redatto in data 20.01.2021 e sottoscritto senza riserve

dall’impresa, per I’importo netto complessivo di €. 32.436,40 (euro trentaduemilaquattrocentotrenta-

sei/40) cosi ripartito:

a) per lavori a misura e in economia (compreso oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)
€ 32436440
b) per anticipazioni dell’Impresa € e
Totale €  32.436,40
da cui sono dedotti:
c) per certificato d'acconto gia emesso (n° 1) €. 23.546,00
Totale deduzioni €. 23.546,00
Totale credito netto € 889040

che dal raffronto tra la somma autorizzata per ’esecuzione dei lavori e quelld effettivamente spesa
¢ risultata un’ economia sui lavori, pari a €. 3,58 (euro tre/58) come si evince dal seguente .

prospetto:




a) Importo complessivo dei lavori autorizzato (al netto del
ribasso d’asta del 25,545% e comprensivo di oneri per la
sicurezza) : € 32.439,98

b) Importo complessivo dei lavori eseguiti (al netto del
ribasso d’asta del 25,545% e comprensivo di oneri per la

. € 32.436,40
sicurezza)

Economia sui lavori € 3,58

- che I' Impresa appaltatrice ha assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro presso
I’ LN.A.L.L. sede di Agrigento con posizione n° 19212403 — PAT 21718533/48;

che per la ditta PROGRESSO GROUP S.rl. ¢ stata rilasciata, dallo sportello unico
previdenziale, la certificazione di regolarita contributiva (D.U.R.C.), con prot. n° 24314629 del
21.10.2020 valido fino al 18.02.2021.

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

In seguito alle risultanze della visite effettuate periodicamente sui luoghi, fino alla completa
esecuzione dei lavori a di cui sopra, la sottoscritta geom. Claudia De Benedictis, Direttore dei Lavori,
visti gli atti contabili sopra elencati, considerato:

- che i lavori corrispondono alle previsioni del progetto;

- che la riduzione e alleggerimento delle masse algali; la decespugliatura della vegetazione in
eccesso € la pulitura delle sponde sono stati eseguiti a regola d’arte;

- che I'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto, dagli ordini di servizio e
dalle disposizioni date dalla Direzione dei lavori, durante il corso dei medesimi;

- che i lavori consegnati in data 28/05/2020 sono stati ultimati in data 24.09.2020, quindi entro il
tempo contrattuale che era stato fissato al 24.09.2020;

- che durante il corso dei lavori 'impresa ha regolarmente provveduto all'assicurazione degli operai;

- che l'importo dei lavori ¢ inferiore di €. 3,58 (euro tre/58) a quello delle somme autorizzate per la
loro realizzazione;

- che non sono state necessarie occupazioni definitive o temporanee di immobili;

- che I'impresa ha firmato la contabilita senza riserve

CERTIFICA

che i lavori realizzati dall' Impresa PROGRESSO GROUP S.r.l. per I’ ALLEGGERIMENTO
DELLE MASSE ALGALI E RIDUZIONE DELLA VEGETAZIONE SPONDALE NEGLI
SPECCHI ACQUEI DELLA R.N.O. “CAPO PELORO?” sono stati regolarmente eseguiti ed a
norma dell’art. 28 del Capitolato Speciale d’ Appalto liquida il credito netto dell’impresa come segue:

a) per lavori a misura e in economia €. 31.742.61
(al netto del ribasso d’asta del 25,545%)

b) per oneri di sicurezza €. 693,79

Totale €.  32.436,40

da cui € dedotto:

e) certificato d'acconto gia emesso (n° 1) €. 23.546,00

TOTALE CREDITO NETTO ALL’ IMPRESA €. 8.890,40




(diconsi euro ottomilaottocentonovanta/40) di cui si propone il pagamento all’impresa suddetta a
tacitazione di ogni suo credito per i lavori di cui & oggetto il presente certificato, salvo la prescritta
approvazione del presente atto.

Redatto in unico originale, letto, confermato e sottoscritto.

{1 8 FEB. 2021

Messina,

L’Tmpresa I@?ttore dej Lavori
7 ‘geont. W De %enedizi}}: '




